desses dados serem de quase três anos atrás, muito pouco mudou até os dias atuais. Cursos 
como o de Medicina, que historicamente apresentam elevadas taxas de ocupação, nos últimos 
anos, em algumas universidades federais, não conseguem preencher todas as vagas.  

Os dados do Censo Superior apontam que, em 2017, apenas 462 (quatrocentos e sessenta e 
duas) vagas ficaram ociosas por falta de procura, já em 2022, este número saltou para 19.000 
(dezenove mil), ou seja, 6,7% de todas as vagas oferecidas pelo SISU. A pesquisa aponta 

ainda que os gastos com essa ociosidade apontada em 2022 têm um custo aproximado de 1 
bilhão de reais.  

Na pesquisa realizada pelo Instituto Unibanco sobre a ociosidade nas universidades federais